市北区2023年租赁型人才住房项目
配租公告
为保障人才的住房需求，发挥人才住房服务人才的作用，根据《关于进一步加强人才住房保障工作的意见》（青建发〔2023〕14号）、《青岛市人才住房分配条件和评分标准细则（试行）》（青人社规〔2020〕8号）等有关规定，现将市北区2023年租赁型人才住房项目配租公告发布如下：

一、房源情况
	序号
	项目名称
	建设单位
	建设地点
	房屋套数
	建筑面积区间

	1
	和达君玥
	青岛和达创时代置业有限公司
	市北区黑龙江南路177号
	41套

（2号楼）
	115.28㎡-130.05㎡

	2
	金地宸悦
	青岛市北区锦麟置业有限公司
	青岛市市北区劲松一路与同和路交汇处
	49套

（6号楼）
	68.35㎡-72.51㎡

	3
	云岭世家
	青岛云岭置业有限公司
	青岛市市北区人民路369号
	27套

（7号楼）
	100.03㎡-123.34㎡

以上房源均为基础装修，无家具家电等配置。
二、租金标准
人才住房租赁价格保障标准内及超出保障标准50%以内建筑面积按优惠租金计算，剩余部分建筑面积按市场租金收取。按照有关规定，本次分配的租赁型人才住房每3年一个租期，承租人首个租期优惠租金标准按照同区域住房市场租金的60%确定。
	人才住房项目名称
	市场租金

（元/月/平方米）
	享受建筑面积内租金

（元/月/平方米）

	和达君玥
	35.43
	21.25

	金地宸悦
	30.58
	18.34

	云岭世家
	34.93
	20.95

水、电、燃气、暖气、有线电视、电信、卫生、物业管理及其他相关费用由承租人按规定另行交纳。
三、各项目看房地点和咨询电话
1. 和达君玥项目
看房地点：黑龙江南路177号
咨询电话：18253232993
2. 金地宸悦项目

看房地点：市北区劲松一路和同和路 567号-36号营销中心
咨询电话：0532-67787777
3. 云岭世家项目

看房地点：青岛市市北区人民路369号
咨询电话：18561504100
四、配租范围
本次公开配租房源面向市北区辖区内的企事业单位（含驻地中央、省属单位）、行政机关以及驻区医院和学校引进的各类人才进行分配。
用人单位区划一般按照单位注册地进行划分，企业工商注册地与纳税地不一致的，以企业所得税纳税地为准。中央、省驻青单位以及医院、学校有多个地址的，以各自实际办公地为准。驻地总部经济主体机构有分支机构的，以各自实际办公地为准。我市人力资源机构派遣制人员在市北区用人单位实际工作的，随用工单位进行申报。
五、配租对象
（一）具有全日制专科及以上学历或具有中级专业技术资格、高级技工及以上职业资格（或相应职业技能等级），或在市北区创新创业并做出贡献的各类全职人才；
（二）已在青落户并与市北区用人单位签订就业协议的毕业学年在校大学生；
（三）柔性引进的高层次人才。

六、配租条件
（一）全职工作人才申请人才住房应同时具备以下条件：
1.在市北区依法设立的用人单位在职在岗工作，并按规定在青岛市参加城镇职工社会保险，中央、省驻市北区单位引进的人才应至少在市北区缴纳城镇职工医疗保险；
 2.国内普通高校专科、本科学历人才需具备统招全日制专科、本科学历；研究生层次人才需取得相应学历或学位证书；专技类人才需取得中级及以上专业技术资格证书；技能类人才需取得高级工（三级）及以上职业资格或职业技能等级证书；高级管理人才近三年个人所得税年度平均纳税总额应达到4万元以上；创业类人才应作为第一大股东或法人代表投资创业一次性投资额（本人）在100万元人民币以上，并年缴纳税额在10万元以上或企业聘用市北区员工10人以上；
3.具有青岛市户籍或持有青岛市有效的《山东省居住证》；港澳台同胞以及外籍人才需具有本市有效工作居留证件。
（二）毕业学年在校大学生申请人才住房应同时具备以下条件：
1.属于国内普通高校统招全日制专科、本科学历层次毕业学年在校大学生、研究生学历层次毕业学年在校大学生，或在国（境）外高等院校留学的专科及以上学历层次毕业学年在校大学生；
2.具有青岛市户籍；
3.已与我区用人单位签订就业协议。
（三）柔性引进人才应同时具备以下条件：
1.符合《青岛市高层次人才分类目录》规定，并持有《青岛市高层次人才服务绿卡》或《山东惠才卡》；
2.与我区用人单位签订3年以上（含3年）合作协议，每年实际给付人才计缴所得税不低于4万元。
（四）上述各类人才存在以下情况的，不再享受人才住房政策：
1.本人及其配偶、未成年子女在青岛市有住房。
2.本人及其配偶在青岛市范围内享受过用于改善生活或住房的一次性补贴（主要指住房安家性质的顶尖人才安家费、高层次优秀人才购房安家补贴、创业创新领军人才安家补贴、博士后安家补贴、技能领军人才安家补贴和青年人才在青创新创业一次性安家费等），或享受过住房优惠政策（含福利分房、房改房、经济适用房、限价商品房、部队分房、产权型人才住房、青岛市各级机关干部（职工）分房、集资建房等）。
3.申请人及其配偶已承租公共租赁住房或租赁型人才住房的，在租房期间无违约情况且符合条件的，办理退租后可重新申请租赁型人才住房，夫妻双方均符合配租条件的，只能申请租住一套人才住房。
（五）人才在本市办理就业登记和缴纳社保时间截至2023年7月13日，其他资格条件取得时间截至个人申请登记结束之日。
七、申报流程
本次人才住房配租按照申请登记、单位初审、资格审核、补正复核、房产查重、入围公示、选房公告、公开选房、签约备案等流程进行。
（一）申请登记
1.单位申请。意向申请人所在用人单位登录青岛市人才住房信息管理系统（http://rczf.qdzfbz.com），按要求上传统一社会信用代码证或组织机构代码证、实际经营地址证明承诺、纳税地证明、办理专员身份证等证明材料，并录入本单位人才名单。市北区城市建设更新局全年接受单位注册申请，本次配售单位申请集中审核时间截止至2023年7月27日12时。
2.个人申请。自2023年7月13日至2023年7月27日，企业注册申请通过后，符合人才住房分配范围及条件的申请人，登录青岛市人才住房信息管理系统填报申请信息、上传证明材料。
（二）单位初审、公示
用人单位对本单位申请人填报的信息和申请材料原件进行审验，并在单位范围内公示5个工作日，对公示无异议的，由用人单位在2023年8月3日前向青岛市人才住房信息管理系统提交申请。
（三）资格审核
自2023年8月4日至2023年8月18日，市北区人力资源社会保障局、市北区民政局、公安市北分局、市北区税务局等相关部门根据各自职能，按照不低于租赁型人才住房数量1:1.5的比例在规定时间内进行人才资格审核确认。完成对申请人户籍、婚姻、人才资格、合同签订、社保缴纳、纳税以及住房补贴享受等情况的审核、评分、更新排序名单。
（四）补正复核
对存在申请材料不齐全或不符合要求的，通过系统一次性退回并告知申请人，限期5个工作日内（2023年8月21日至2023年8月25日）补正相关材料，逾期不予补正的，视同放弃申请资格。收到补正材料后，相关部门在2023年8月30日前完成复核，并根据审核结果更新排序名单。
（五）房产查重
2023年8月31日至2023年9月6日17时，市北区房产管理服务中心根据市北区人力资源和社会保障局确定的人员排序名单，通过系统对人才家庭房产情况进行筛查，确定入围排序名单。

（六）入围公示

入围排序名单经审核后，市北区城市建设更新局通过市北政务网、青岛市人才住房信息管理系统对该名单进行公示，公示期为5个工作日。

（七）选房公告
2023年9月15日前，市北区房产管理服务中心通过市北政务网发布选房公告，公告内容包含选房人员名单、选房顺序、选房时间、选房形式、选房流程等相关内容。

（八）轮候选房

以选房公告发布的内容为准，申请人持相关身份证明在选房公告规定的时间内到规定的地点轮候选房，申请人员未在规定时间内选房的视为自动放弃。

（九）签约备案
选房成功后，按照有关规定签订租赁合同，缴纳房租等相关费用，办理有关入住手续。签约结束后，人才住房运营单位将相关资料报市北区房产管理服务中心备案。
八、人才住房管理规定
人才住房结合承租人意愿签订租期不超过3年的租赁合同,期满后如有需要并仍符合申请条件的,可以续租一次,续租期限不超过3年，合同期满后配租对象应限期腾退住房。承租人有下列情形之一者，终止其租赁合同，收回已配租的住房。
1.人事关系调离市北区；
2.在限定的区域购房的；
3.改变所承租人才住房用途的；
4.破坏或者擅自装修所承租人才住房，拒不恢复原状的；
5.无正当理由连续6个月以上闲置住房，或未按规定缴纳租金及其他费用的；
6.存在转借、转租及从事其他经营活动行为的。
九、相关责任
1.本次申请实行诚信申报制度，各单位对本单位及单位内部人员申报材料的完整性、真实性、合法性负责。
2.对弄虚作假骗取配租资格的个人，一经核实取消其个人配租资格，收回人才住房，5年内取消其个人再次申请人才住房的资格。对出具虚假证明的单位，由主管部门或监察部门依法追究单位领导和相关工作人员的责任。
3.人才住房管理机构及其他相关部门的工作人员在人才住房管理工作中滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊的，依法给予处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
4.本次人才住房配租工作,市北区城市建设更新局、市北区人力资源和社会保障局、市北区房产管理服务中心为登记、审核、配租信息发布唯一合法机构，所有人才住房申请须通过青岛市人才住房信息管理系统进行，未指定任何第三方机构代办服务，请各类人才不要通过中介机构申请，以避免受骗上当。

十、有关要求
1.本次申报由用人单位统一办理，个人申请不予受理。
2.各用人单位要在规定时间内进行申报，未在规定时间内申报材料以及申报材料不完整的视为自动放弃。
3.市北区人才住房配租工作咨询电话：
人才资格咨询电话：0532-58771882

人才住房配租咨询电话：0532-83838622、83721367

人才住房建设、单位权限注册申请咨询电话： 0532-66952729
附件：1.青岛市人才住房分配综合评分表
2. 青岛市人才类别及住房面积标准
3.市北区人才住房申请材料清单
   市北区城市建设更新局

                             市北区人力资源和社会保障局

                             市北区房产管理服务中心

2023年7 月13 日
附件1

青岛市人才住房分配综合评分表
	一级

指标
	二级指标
	三级指标
	得分
	备注

	人才类别指标
	专技类人才
	正高职称
	90
	申请人同时符合多种条件的，按最高分项评分，不累计计算。

	副高职称
	72

	中级职称
	60

	学历类人才
	博士/毕业学年在校博士生
	67

	硕士/毕业学年在校硕士
	57

	全日制本科/毕业学年在校全日制本科
	50

	全日制专科/毕业学年全日制专科
	45

	技能类人才
	高级技师
	64

	技师
	53

	高级工
	48

	高级管理人才（以纳税额为准）
	近三年个人所得税（仅含单位计缴工资、薪金所得和劳务报酬所得项目）年度平均纳税总额12万元及以上人员
	70

	近三年个人所得税（仅含单位计缴工资、薪金所得和劳务报酬所得项目）年度平均纳税总额8万元-12万元人员
	64

	近三年个人所得税（仅含单位计缴工资、薪金所得和劳务报酬所得项目）年度平均纳税总额4万元-8万元人员
	60

	创业类人才
	作为第一大股东或法人代表所创办企业一次性投资额在300万元人民币以上，并年缴纳税额在30万元以上或企业聘用本市员工30人以上人员
	72

	作为第一大股东或法人代表所创办企业一次性投资额在100万元人民币以上，并年缴纳税额在10万元以上或企业聘用本市员工10人以上人员
	60

	人才

辅助性

指标
	社保缴纳时长
	在青缴纳城镇职工社会保险时长，每月0.1分
	最高
10分

	人才加分指标
	配偶情况
	配偶在青工作的按照配偶的人才类别指标得分×5.55%计算
	最高不超过5分

	户籍情况
	已在青岛市落户的
	5

	高层次人才加分
	《青岛市高层次人才分类目录》中规定的A类人才
	80
	多项不累计

	《青岛市高层次人才分类目录》中规定的B类人才
	60

	《青岛市高层次人才分类目录》中规定的C类人才
	40

	《青岛市高层次人才分类目录》中规定的D类人才
	20

	青岛市名师名校长、青岛市高层次卫生人才、青岛市文化领军人才、青岛市高层次金融人才、公共事业急需紧缺高层次人才、“青岛市首席技师”称号获得者
	10

	其他加分
	纳入青岛“未来之星”工程中高端人才培养计划和“新锐”人才托举计划的人才
	10

	纳入青岛“未来之星”工程中“金种子”人才储备计划的人才
	5

	持有博士后证书的人才
	5

	青岛市新冠肺炎疫情防控一线医护人员
	5

附件2
青岛市人才类别及住房面积标准

	人   才   类   别
	住房建筑

面积标准

（m2）

	青岛市高层次人才分类目录中规定的A类人才。
	180

	青岛市高层次人才分类目录中规定的B类人才。
	140

	青岛市高层次人才分类目录中规定的C类和D类人才；青岛市名师名校长；正高职称人员；企业特级技师。
	120

	博士;副高职称人员;高级技师；作为第一大股东或法人代表来青创办企业一次性投资额（本人）在300万元人民币以上，并年缴税30万元以上或企业聘用本市员工30人以上人员；近三年个人所得税年度平均纳税总额12万元以上人员；“青岛市首席技师”称号获得者。
	90

	硕士;中级职称人员;技师;近三年个人所得税年度平均纳税总额4万—12万元人员。
	75

	全日制本科毕业生;作为第一大股东或法人代表来青创办企业一次性投资额（本人）在100万元人民币以上，并年缴税额在10万元以上或企业聘用本市员工10人以上人员
	65

	全日制专科毕业生;高级工
	55

附件3

市北区人才住房申请材料清单
一、身份和户籍证明材料
申请人及其配偶身份证件；非本市户籍申请人提供在青岛市有效的《山东省居住证》；港澳台同胞提供《台湾居民来往大陆通行证》《港澳居民来往内地通行证》或《港澳台居民居住证》；外籍人才提供护照和《外国人工作许可证》《外国人永久居留证》。
二、婚姻证明材料
已婚申请人在青岛市外登记注册的需提供结婚证；有离异经历的申请人还需补充提供离婚证和离婚协议书或判决书等；单身申请人提供单身或未婚声明。
三、人才类别证明材料
（一）以学历类人才申报的，中国内地居民需先通过“青岛人社·学历汇”信息采集平台对学籍学历进行确认；港澳台同胞和外籍人才需提供学历（学位）证明，在国（境）外取得学历的还需经我驻外使、领馆或由申请人获得学位（学历）所在国驻华使、领馆或我国学历认证机构认证，在港澳特别行政区和台湾地区取得学历的还需经我国学历认证机构认证或经所在地区公证机构公证；
（二）以专技类人才申报的，提供中级及以上职称证书和考评材料；在青岛市外取得职称后调入我区所属企事业单位（中央、省驻青单位除外）工作的，须经市或区（市）人力资源和社会保障部门确认；取得《青岛市关于明确部分专业技术类职业资格和职称对应关系的通知》（青人社字〔2020〕78号）规定的与中级及以上职称对应资格证书的专业技术人员，需提供相应等级的全国专业技术人员职业资格证书，2017年以前取得的须同时提供《专业技术资格考试登记表》或《执（职）业资格考试登记表》；
（三）以技能人才申报的，提供可经人力资源和社会保障部职业技能鉴定中心或山东省职业技能鉴定指导中心验证的高级工（三级）及以上技能人员职业资格证书或职业技能等级证书；
（四）以高级管理人才申报的，提供近三年（分配公告发布前36个月）个税缴纳记录（申报项目仅含单位计缴工资、薪金所得和劳务报酬所得）；如在我区工作不满三年，应补充提供原工作地近三年个税缴纳记录；
（五）投资创业人才提供本人作为第一大股东或企业法人代表（近一年发生变更的除外）所创办企业的验资报告（显示实缴投资额），以及我区税务机关出具的上年度企业纳税完税凭证或我区员工花名册。
四、工作关系证明材料
（一）在我区全职工作人才需提供与用人单位签订的劳动（聘用）合同，其中人力资源机构派遣制人员需同时提供与人力资源机构签定的劳动合同以及实际用工单位出具的工作证明；
（二）毕业学年在校大学生需提供与我区用人单位签订的就业协议，其中与人力资源机构签订就业协议的，应补充提供实际用工单位出具的证明；
（三）柔性引进的高层次人才需提供合作协议和个税缴纳记录等证明。
五、配偶加分证明材料
配偶工作在我区且符合人才类别要求的，还需提供其人才类别相关证明（同第三项内容）以及与用人单位签订的劳动（聘用）合同。
六、其他人才加分所需材料
（一）《青岛市高层次人才分类目录》中规定人才如未办理《青岛市高层次人才服务绿卡》的可提供《山东惠才卡》；
（二）青岛市名师名校长、青岛市高层次卫生人才、青岛市文化领军人才、青岛市高层次金融人才、公共事业急需紧缺高层次人才、“青岛市首席技师”称号获得者需提供青岛市政府或相应市级主管部门印发的文件或证书。
七、《青岛市人才住房项目申请表》
相关信息填报完成，系统自动生成《青岛市人才住房项目申请表》，申请人和用人单位需签字盖章后上传。

— 1 —